
 

ACUERDO No. 156 
10 de abril de 2023 

 
Por medio del cual se institucionaliza la celebración Unaulista del día de la 

sostenibilidad, la ecouniversidad, la univerciudad y la ecosensibilidad 
ambiental como parte del día internacional de la madre tierra 

 
EL CONSEJO ACADÉMICO de la UNIVERSIDAD AUTÓNOMA 

LATINOAMERICANA, en ejercicio de sus atribuciones estatutarias y 
reglamentarias, y 

 
CONSIDERANDO 

 
PRIMERO: Que, desde el día 17 de julio de 2019, La UNIVERSIDAD AUTÓNOMA 
LATINOAMERICANA UNAULA, firmó en el edificio de las Empresas Públicas de 
Medellín – EPM, el pacto por los Objetivos de Desarrollo Sostenible que busca “no 
dejar a nadie atrás”, liderado por el Fondo de Población de las Naciones Unidas – 
UNFPA y la Personería de Medellín. 
 
SEGUNDO: Que, la Universidad Autónoma Latinoamericana -UNAULA, fue 
reconocida como ecouniversidad por la Corporación Autónoma Regional del Centro 
de Antioquia – CORANTIOQUIA, el día 18 de noviembre de 2021, en el salón Gran 
Chablis del Hotel Dann Carlton, con el Sello de Ecouniversidad - Categoría “A”. 
 
TERCERO: Qué, el martes 6 de diciembre, en la sede central de Corantioquia, se 
llevó a cabo el Festival Ambiental; una ceremonia de exaltación y entrega del Sello 
Ecouniversidad, versión 2022 donde la Universidad Autónoma Latinoamericana – 
UNAULA, fue merecedora del Sello Ecouniversidad 2022 Categoría “AA”. 
 
CUARTO:  Que, el INFORME DE SOSTENIBILIDAD (2022), documento 
institucional 491 y que fue presentado a CORANTIOQUIA, llega a la conclusión de 
que UNAULA está dispuesta y decidida a continuar el camino de los ODS, la 
Univerciudad, Ecouniversidad y la sostenibilidad o SOSTENIBILIDAD ambiental.  
 
QUINTO: Que, con fundamento en lo anterior, se hace recomendable constituir un 
día en el que se exalte la identidad la Universidad Autónoma Latinoamericana –
UNAULA, como ECOUNIVERSIDAD, entendida esta como la simbiosis existente 
entre la comunidad de profesores, estudiantes y administrativos con los seres vivos, 
su entorno y el uso del conocimiento de forma práctica, para la SOSTENIBILIDAD 
del hombre dentro del ecosistema con recursos finitos, y que se evidencia en el 
interior de UNAULA y se exterioriza por medio de la consciencia en la necesidad de 
la protección del medio ambiente.  
 

 
1 https://www.unaula.edu.co/sites/default/files/2023-03/Ecouniversidad%202023.pdf 



 

SEXTO: Que, con fundamento en lo anterior, se hace recomendable constituir un 
día en el que se exalte la identidad la Universidad Autónoma Latinoamericana –
UNAULA, como UNIVERCIUDAD, entendida esta como la integración del espacio 
público de la ciudad con los equipamientos educativos (universidades), el espacio 
cultural y de hábitat. Con la finalidad de convertirlos en una unidad urbano-
arquitectónica-educativa-cultural y cívica. Que propone la interacción entre la 
ciudadanía y el mundo académico, con el fin de buscar sinergias en doble sentido. 
 
SÉPTIMO: Que, con fundamento en lo anterior, se hace recomendable constituir un 
día en el que se exalte la identidad la Universidad Autónoma Latinoamericana –
UNAULA como SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL entendida esta como el aporte al 
desarrollo sustentable desde las dimensiones educativa-académica-científica, 
social, ambiental, cultural, política, económica y material, en un planeta finito, a partir 
de la aplicación de los ODS y al Plan de Desarrollo de UNAULA 2023-3030.  
. 
 

ACUERDA 
 
Artículo 1°. Determinar el 22 de abril, como la fecha que INSTITUCIONALIZA LA 
CELEBRACIÓN UNAULISTA DEL DÍA DE LA SOSTENIBILIDAD, LA 
ECOUNIVERSIDAD, LA UNIVERCIUDAD Y LA ECOSENSIBILIDAD AMBIENTAL 
COMO PARTE DEL DÍA INTERNACIONAL DE LA MADRE TIERRA, 
 
Artículo 2°. Para celebrar dicha fecha se realizarán eventos académicos, lúdico-
recreativos y de sensibilización. Además, se dispone crear la Cátedra Ecológica y 
Ambiental Latinoamericana de carácter virtual. 
 

 
COMUNIQUESE 

 
 
 
 

JOSÉ RODRIGO FLÓREZ RUIZ  FRANCISCO JAVIER SERNA GIRALDO 
Rector      Secretario General   


